**10.** dominum deum tuum adorabis, et ipsi solo seruies. *De Spir.*

*Sanct. II*, v, 47.

**17.** paenitentiam agite: appropinquauit enim regnum caelorum:

**19.** uenite, faciam uos piscatores hominum. *Exposit. Ps. cxviii. ii. 7; xxi. 5.*

**v. 1.** Videns autem turbas, ut legisti, ascendit in montem: et cum sedisset, ascenderunt ad eum discipuli eius. **2.** aperuit os suum. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 47, 48.

**3.** beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. **4.** beati pacifici, quia ipsi possidebunt terram. **5.** beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem habebunt. **6.** beati qui esurient, quia ipsi saturabuntur. **7.** beati misericordes, quoniam ipsis miserabitur deus. **8.** beati mundo corde, quoniam ipsi deum uidebunt. **10.** beati qui persecutionem patientur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. **11.** beati estis cum uobis maledicent, et consequentur et dicent omne malum aduersum uos, propter iustitiam: **12.** gaudete et exaltate, quoniam merces uestra copiosa est in caelo. *De Offic. Min. I*, xvi, 59; *De Abrah. II*, 56.

**14.** non ueni legem soluere, sed implere. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 23.

**25.** esto consentiens aduersario tuo cito, dum es cum illo in uia . . . et mittat te in carcerem. **26.** Amen dico tibi, non exies, donec soluas nouissimum quadrantem. *Explanat. Ps. i. 24; Exposit. Euang. Lucae*, viii. 36.

**28.** qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam adulterauerit eam in corde suo. *Exposit. Ps. cxviii. i. 12.*

**29.** si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, **30.** et si dextera tua scandalizat te, abscide eam. *Exposit. Euang. Lucae*, vi. 91.

**19** uos + fieri f Vulg.

**v. 3** pauperes a b f k q Vulg. **4** pacifici] mites a b D f k Vulg. possi-

debunt b Vulg.: haereditabunt D f k **5** consolabuntur b f Vulg. **7** ipsis

miserabitur deus b Hil. Leo Mag. Aug. Chromat. Auctor Op. Imp.: miseri-

cordiam consequentur f: misericordiam consequentur Vulg. **11** malum

b f Vulg.: nequam k Cyp. propter iustitiam a b c k Spec. Ambrst. Hil.<sub>2</sub>

[Gk. D]: propter me f Vulg. [T.R.] **12** in caelo a b: in caelis f Vulg.

**26** soluas a b D f k **28** moechatus est a b f Vulg. **30** dextera manus

Cambridge University Press

978-0-521-09149-7 - The New Testament Text of Saint Ambrose

R. W. Muncey

Excerpt

[More information](#)

## NEW TESTAMENT TEXT OF ST AMBROSE

**34.** non iurare neque per caelum **35.** neque per terram neque per Hierosolymam **36.** neque per caput tuum. *Exposit. Ps. cxviii. 14.*

**39.** qui te percutit in maxilla, praebe ei et alteram. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 59.*

**44.** diligite inimicos uestros et date pro calumniantibus et persecutibus uos. *Explanat. Ps. cxxxviii. 10.*

**48.** estote ergo et uos perfecti, sicut pater uester qui in caelis est, perfectus est. *De Offic. Min. III, iii, 11.*

**vi. 2.** Cum feceris elemosynam, noli tuba canere ante te. **3.** nesciat, inquit, sinistra tua, quid faciat dextera tua. **5.** et cum oratis, non eritis sicut hypocritae. *Exposit. Euang. Lucae, i. 18; De Offic. Min. I, xxx, 147.*

**6.** tu autem cum oras, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum et pater tuus qui uidet in abscondito reddet tibi. *Explanat. Ps. xl. 41.*

**22.** lucerna corporis est oculus; si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit, **23.** si autem nequam fuerit oculus tuus, totum corpus tuum tenebrosum erit. *Explanat. Ps. xlivi. 79.*

**24.** non potestis duobus dominis seruire. *Ep. XVII, 14.*

**26.** respicite uolatilia caeli, quoniam non serunt neque metunt neque congregant in horrea, et pater uester caelestis pascit illa: nonne uos pluris estis illis? *Exaem. III, vii, 28.*

**28.** considerate lilia quomodo crescunt. **30.** si autem faenum, tua a b f Vulg. **39** in dextera maxilla tua f h Cod. Rhedigeranus Vulg.

**44** pro calumniantibus [+ uobis f] et persecutibus uos a b D f: pro eis qui uos oderunt Iren.: pro eis qui uos persequuntur K Spec. Tert. Cyp. Lucif.

**48** qui in caelis b c g k [Gk. D T.R.] Lucif.: caelatis a f ff<sub>2</sub> Cyp. [Gk. B L S Z].

**vi. 2** elemosynam a b D f k Spec. Cyp. Vulg.: aelimosinam Amb. P: misericordiam Iren. **3** nesciat a b D f k Spec. Cyp.: non sciat Iren. **22** corpori

tui a b c ff<sub>1</sub> g i h k q Hil. Aug. Orig. oculus tuus est Codd. Armach. Rushworthianus k G H B T.R. Orig.<sub>2</sub> Hil. Aug. **23** si ergo [si autem b] om. Gk. S Ev. Z 252 273 485 a c ff<sub>1</sub> Hil. Vulg. **24** non potestis Iren.<sub>2</sub> Tert. Cyp. Aug.: nemo potest a b f k [ne] Tert.<sub>2</sub> [οὐδεὶς δύναται]

**26** respicite a b Vulg.: uidete Amb. c: aspice Cyp.: considerate f ff<sub>2</sub> Amb. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 124:* intuemini k congregant a b Vulg.: colligunt k Cyp.<sub>2</sub> in horrea

k Vulg. Cyp.<sub>2</sub>: horreis a b

Cambridge University Press

978-0-521-09149-7 - The New Testament Text of Saint Ambrose

R. W. Muncey

Excerpt

[More information](#)

## SECUNDVM MATTHEVM

quod hodie est et cras in clibanum mittitur, deus sic uestit.  
*Exposit. Euang. Lucae*, vii. 124.

**vii. 4.** Festucam in oculo fratris tui uides, trabem autem quae in oculo tuo est, non uides. **5.** hypocrita, eice primum de oculo tuo, et tunc uidebis eicere festucam de oculo fratris tui. *De Paenit.* ii, ix, 76.

**6.** nolite dare sanctum canibus neque miseritis margaritas ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis. **8.** qui enim quaesit inuenit et qui pulsat aperietur ei. *Exposit. Euang. Lucae*, Prolog. 6; vi. 47.

**11.** et pater uester qui bonus est dabit bona data petentibus se. *Exposit. Ps. cxviii. ix. 16.*

**13-14.** arta enim et angusta est uia, quae dicit ad uitam, lata uero et spatiosa, quae dicit ad mortem. **15.** attendite uobis a falsis prophetis, qui uenient ad uos in uestitu ouium, intus autem sunt lupi rapaces. **16.** ex fructibus eorum cognoscetis eos. *Exposit. Euang. Lucae*, iv. 37.

**17.** arbor bona bonos fructus facit. **21.** non enim quicunque dixerit: domine, domine, ipse intrabit in regnum caelorum. *Exposit. Ps. cxviii. ix. 15, ii. 29.*

**22.** domine, domine, nonne in tuo nomine prophetauimus et daemonia eiecimus et uirtutes multas fecimus? **23.** discedite a me omnes qui operarii iniquitatis. **24.** omnis qui audierit uerba mea haec et fecerit ea, similis erit homini sapienti. *Exposit. Ps. cxviii. x. 21; xv. 25; xx. 47.*

**30** hodie in agro est Amb. Lib. S. Galli 96 (x cent.): agri Vulg.

**vii. 6** miseritis a b c f k Cyp. Opt.: mittatis Vulg. margaritas uestras ante porcos Cod. Lib. S. Galli conculcent a b Vulg. Cyp. Opt.: inculcent k Cyp. **11** + data a b e f g h k q Cyp. Aug. [Gk.]: om. Vulg. petentibus se a b Vulg.: poscentibus eum k Cyp. **13-14** porta before arta Cyp. Jer. Spec. Aug. mortem] perditionem a b Vulg.: interitum k Cyp. **17** bonos fructus a b: fructus bonos Amb. N f Vulg. **21** ipse intrabit Vulg.: hic intrabit Amb. A: intravit e Amb. P **22** eiecimus a b f Vulg.: exclusimus k Cyp. **23** discedite k Cyp. Aug. operamini iniquitatem Amb. O Vulg. **24** similis est a b c Aug. [De Serm. Dom. ii, 87]: assimilabitur ff2 q Cyp.: adsimilabitur Vulg.: similem aestimabo eum Spec.: similabo eum f k [Gk. Cod. C T.R.] Aug. sapienti a b f ff2 Vulg. Cyp.: prudenti Aug.

Cambridge University Press

978-0-521-09149-7 - The New Testament Text of Saint Ambrose

R. W. Muncey

Excerpt

[More information](#)

## NEW TESTAMENT TEXT OF ST AMBROSE

**viii. 2.** Si uis, potes me mundare. **3.** respondit, uolo mundare.  
*Explanat. Ps. i. 30.*

**8.** dic uerbo et sanabitur. **11.** quia uenient ab oriente et occidente et a septentrione et austro et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum. *De Spir. Sanct. II, 13; Exposit. Euang. Lucae, vi. 83.*